
 

Comissão Eleitoral -  2023  
Eleições Centro Acadêmico de Pedagogia campus União da Vitória  

Edital de Retificação do Edital de Convocação das Eleições para o Centro 

Acadêmico do curso de Pedagogia   

 

Gestão 2023/2025  

Universidade Estadual do Paraná - Campus de União da Vitória  

A Comissão Eleitoral, autônoma, eleita em Assembleia Geral do Centro 

Acadêmico do curso de Pedagogia - CAPED - UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO 

DA VITÓRIA, fundamentada em estatuto próprio do CAPED em seu CAPÍTULO 

IX: DAS ELEIÇÕES: APURAÇÃO, CAMPANHA ELEITORAL E POSSE, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE:  

 

I. Alterar o cronograma das eleições conforme segue abaixo: 

 

X. DO CRONOGRAMA  

Art. 53° - Estabelece os seguintes prazos para:  

I. Publicação do edital de convocação para processo eleitoral: 03 de maio 2023.  

II. Inscrição das chapas: 03 de maio até 09 de maio de 2023 às 10h 

III. Edital de Inscrições provisórias: 09 de maio de 2023  

IV. Edital de julgamento de recursos contra edital de Inscrições provisórias e 

publicação de Edital de Homologação dos inscritos para as eleições: 11 de 

maio de 2023. 

V. Campanha Eleitoral: 11 de maio de 2023 à 17 de maio de 2023  

VI. Eleição: 18 de maio de 2023  

Período Matutino: das 9h até 11h   

Período Vespertino: das 14h até 16h  Período 

Noturno: 19h até 21h   

VII. Previsão da publicação oficial da lista dos eleitos: 19 de maio de 2023.  

Art. 54°. Quarenta e oito horas após os resultados, a diretoria do CAPED se reunirá 

para proclamar os resultados das eleições caso não haja recurso.  

  



 

Comissão Eleitoral -  2023  
Eleições Centro Acadêmico de Pedagogia campus União da Vitória  

 

ANEXO C 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA 

CENTRO ACADÊMICO DE PEDAGOGIA– CAPED COMISSÃO ELEITORAL 

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL 

EVENTO DATA 

Assembleia Geral do Centro Acadêmico de Pedagogia - 

CAPED (UNESPAR – UV) 

29/04/2023 

Publicação do edital de convocação para processo eleitoral 03/05/2023 

Inscrição das chapas 03/05/2023 à 

09/05/2023 

Edital de Homologação Provisória dos inscritos para a eleição 

e conselheiros fiscais 

09/05/2023 

Prazo de Recurso do Edital de Homologação dos inscritos 

para a eleição 

11/05/2023 

Homologação dos Recursos do Edital de Homologação 

Provisória dos inscritos e Edital de Homologação Final dos 

inscritos para a eleição e local de votações 

11/05/2023 

Campanha Eleitoral 11/05/2023 a 

17/05/2023 

Eleição 18/05/2023 

Publicação oficial da lista dos eleitos 19/05/2023 

Posse dos eleitos A partir de 

23/05/2023 

 



 

Comissão Eleitoral -  2023  
Eleições Centro Acadêmico de Pedagogia campus União da Vitória  

 

União da Vitória, 08 de maio de 2023 

 

Presidente da Comissão Eleitoral 


	Universidade Estadual do Paraná - Campus de União da Vitória
	X. DO CRONOGRAMA
	CENTRO ACADÊMICO DE PEDAGOGIA– CAPED COMISSÃO ELEITORAL

